driten an der Küste bis zur Oder ausgebreitet: ultra *Leuticos*, qui alio nomine *Wilzi* dicuntur, Oddora flumen occurrit. . . Oddora vergens in boream, per medios Winulorum transit populos, donec perveniat ad Juminem, ubi Pomeranos dividit a *Wilzis*. Adam. Brem. Hist. eccl. c. 66; *Wilzi et Leuticii* sedes habent usque ad Odoram fluvium. de situ Daniae c. 221; insula contra *Wilzos* posita, quam incolunt Rani, qui et Rugiani. Helm. 1, 2; (Dani) etiam Rugiana littora ac *Leuticos* scrutabantur anfractus. Saxo Gramm. p. 529. Südlich im inneren Lande lag Redra, berühmter Slawentempel am Tollensersee, noch im Lutizergebiete: civitas *Rethre*, quae est in terra *Lutitorum*. Helm. 1, 16. Das Volk zerfiel in vier Abtheilungen, zwei am südlichen, zwei am nördlichen Ufer der Peene: cum multi sint Winulorum populi fortitudine celebres, soli quatuor sunt, qui ab illis *Wilzi*, a nobis vero *Leuticii* dicuntur, \*) inter quos de nobilitate potentiaque contenditur. Hi sunt scilicet *Chizzini* et *Circipani*, qui habitant citra Panim fluvium, *Tholosantes* et *Rheteri*, qui ultra Panim degunt. Ad. Brem. c. 140; venitur ad *Circipanos* et *Kyzinos*, quos a *Tholenzis* et *Rederis* separat flumen Panis et civitas *Dimine*. *Kyzini et Circipani cis Panim*, *Tholenzi et Redari trans Panim habitant*. Hi quatuor populi a fortitudine *Wilzi* sive *Lutici* appellantur. Helm. 1, 2; quatuor autem sunt populi eorum, qui *Lutiti* sive *Wilzi* dicuntur, quorum *Kycinos* atque *Circipanos* circa *Panem*, *Riaduros* sive *Tolenzos* cis *Panem* habitare constat. id. 1, 21. Die *Redarii* (*Riedere* Urkk. von 965. 975, *Raum. Reg.* p. 46. 54) sind die *Lutizer* von *Redra*, die *Tholenzi*, *Tholosantes* (*Tolensane*, *Tolensani* dies. Urkk. bei *Raum.*, *Tolonseni* Ann. Sangall., *Pertz* 1, 79) die Anwohner der *Tollense*, die *Chizzini* wahrscheinlich von ihrem Orte (*Kessin* bei *Rostock*) benannt: *Zuentepolch* direxit expeditionem in provinciam *Obotritorum* obseditque urbem, quae dicitur *Werlo*. Qua in potestatem redacta, ultra progressus est ad urbem *Kycinorum*. Helm. 1, 48; und 1, 87: castrum sibi retinuit *Wurle*, situm juxta flumen *Warnou*, prope terram *Kicine*. In ihrem Gebiete noch *Wotenick* bei *Demmin*: in *Kizin* *Wotench*, prope *Dimin*. *Bulle Cölestins III.* vom J. 1191

1230. Auch das slawische Wort ist mit Ableitung *Aioriza* als Ortsname genannt in *Thrakien* bei *Codinus* ed. *Par.* p. 594.

\*) Verkehrte Angabe.

(Lindenbr. Script. rer. septentr. p. 169). Alles Uebrige über der Peene, das sumpfige zur rügischen Küste geneigte Land, scheint ursprünglich der Name Circipani (*Zerezepani*, *Zircipani* Urkk. bei Raum., *Zcirizspani* Annal. Sangall.), wie seine Bedeutung angibt, \*) umfaßt zu haben: rex (Waldemarus) deinde Rugiam advectus, *Circipenensem* statuit attentare provinciam. Quam dum peteret, eximiam vastae coenulentaeque paludis difficultatem offendit. Cujus superficies tenero vestita cespite, graminis quidem ferax, sed vestigii ita impatiens erat, ut plerumque calcantes obrueret; nam limo funditus subsidente in luteas voragines, sordidamque colluviem prolabebantur. Saxo Gramm. p. 343. Doch ist schon davon abgesondert die Landschaft Tribusees: (Canutus rex) duodenis millibus e Rugia contractis, *Tribusanam provinciam* ditioni suae parentem peragrat. Post haec *Circipenensium* devexam paludem paternae militiae aemulatione permensus ad urbem Lubeckincam pervenit. Qua praeterita, dum Diminum petere statuisset, in abundantem potionem vicum incidit. . . Saxo Gramm. p. 382; terra *Circipanorum*, quae *Tribuses* contigua. Arnold. Lubec. Chron. Slavor. 3, 4; die Landschaft Loitz: in terris vero *Lusiz et Cyrspaniae*. Urk. von 1226, Dreger Cod. dipl. Pom. n. 64; cum terris Tolense, Plote, *Lositz*, *Tribuses*, *Circipene*. Urk. v. 1170, Raum. Reg. p. 228. Diese vier Völker standen sich gleich und unabhängig neben einander; bei heftigem Gegenkampfe ihrer nördlichen Brüder machten die beiden Südvölker wegen ihres vielbesuchten Tempels Ansprüche auf die Oberherrschaft im Gesamtvölke: de fortitudine et potentia valida orta est contentio. Siquidem *Riaduri sive Tholenzi* propter antiquissimam urbem et celeberrimum illud fanum, in quo simulacrum Radigast ostenditur, regnare volebant, adscribentes sibi singularem nobilitatis honorem, eo quod ab omnibus populis Slavorum frequentarentur, propter responsa et annuas sacrificiorum im-

\*) Vergleichung mit den Namen Polabi, Pomorani, Obodriti läßt auch im ersten Worte dieser Zusammensetzung eine Praeposition vermuthen. Diese wird *czrez*, *czerez* (per, auch super) sein, und der Name Tschirspanen, Tschrespanen, die über der Peene. Dem kommen auch die Schreibungen *Zerezepani*, *Cyrspania* in den oben angegebenen Urkunden nahe. Die lat. Scribenten waren in Verlegenheit die slawischen Zischlaute auszudrücken; fast hätte der Annalist von St. Gallen in *Zcirizspani* die polnische Schreibung getroffen.

pensiones. Porro *Circipani atque Kycini* servire detre-  
ctabant, imo libertatem suam armis defendere statuerunt.  
Helm. 4, 21. Die Descriptio civitatum gibt nur den Ge-  
sammtnamen des Volks mit der Zahl der Abtheilungen  
und ihrer Orte: *Wilci*, in qua civitates XCV et regio-  
nes IV. Wenn Adam von Bremen die Lutzer bis zur  
Oder ausdehnt, so wird dies nur von den Odermündun-  
gen zu verstehen sein, über welchen die Ucrani an der  
Uker nicht mehr zu denselben gezählt sind. Im leutizi-  
schen Lande haben sich die umwohnenden herrschenden  
Völker festgesetzt: die Dänen (Saxo in den gegebenen  
Stellen), die Pommern; Bischof Otto von Bamberg be-  
trat in Demmin das pommerische Gebiet: per Albam  
flumen in Habalam perlapsus, Leutitiae littora usque ad-  
ductus est, . . . cunctaque Hallae coëmta et navigio usque  
in Leutitiam portata, curribus et quadrigis quinquaginta  
cum annona imponens, ibi per *terram Leutitiae usque*  
*Timinam civitatem Pomeraniae* transportavit. Vita S.  
Ottonis auctore synchr., Boll. Jul. 4, 407.

Adam von Bremen faßt die Slawen zwischen der  
unteren Elbe und Oder in folgenden Ueberblick (c. 64):  
populi igitur Slavorum sunt multi, quorum primi ab oc-  
cidente confines Transalbianis sunt *Waigri* (al. *Vagri*),  
eorum civitas Aldenburg maritima. Deinde sequuntur  
*Obodriti*, qui altero nomine *Reregi* vocantur, et civitas  
eorum Magnopolis. Item versus nos *Polabingi*, quorum  
civitas Racisburg. Ultra quos *Lingones* [Linones] sunt  
et *Warnahi*. Mox habitant *Chizzini* et *Circipani*, quos  
a *Tholosantibus* et *Retharis* fluvius Panis separat, et ci-  
vitas Dimine. Ibi est terminus Hammaburgensis paro-  
chia. Sunt et alii Slavorum populi, qui inter Albiam  
et Odderam degunt, sicut *Heveldi*, qui juxta Haliolam  
[Habolam] fluvium, et *Doxani*, *Liubuzzi*, *Wilini* et *Stode-  
rani* cum multis aliis. Inter quos medii et potentissimi  
omnium sunt *Retharii*, civitas eorum vulgatissima Rethre,  
sedes idololatriae.

Deutscher Uebermacht erlagen diese Völker nach  
heftigen und begeisterten Kämpfen für ihre Freiheit,  
wie selbst ihre Gegner anerkennen. \*) Albrecht der Bär

\*) Abotriti rebellaverunt et caeso exercitu nostro ducem  
ipsum nomine Haicam extinxerunt. Ab ipso rege saepius ductus  
exercitus, eos laesit, et in multis afflixit, et in ultimam pene  
calamitatem perduxit. Illi vero nihilominus bellum, quam pa-  
cem elegerunt, omnem miseriam carae libertati postponentes. . .  
Transeunt sane dies plurimi, his pro gloria et pro magno lato-

ist der Vollender der längst begonnenen Unterjochung und Slawenausrottung, zugleich der Stifter einer neuen Ordnung, Pflanze deutscher Art und Bevölkerung über der Elbe: in tempore illo orientalem Slaviam tenebat Adelbertus Marchio, cui cognomen Ursus, qui etiam propicio sibi Deo amplissime fortunatus est in funiculo sortis suae. Omnem enim terram *Brizanorum, Stoderanorum, multarumque gentium habitantium juxta Havelam et Albiam*, misit sub jugum et infrenavit rebelles eorum. *Ad ultimum deficientibus sensim Slavis, misit Trajectum et ad loca Rheno contigua, insuper ad eos, qui habitant juxta Oceanum et patiebantur vim maris, videlicet Hollandos, Selandos, Flandros, et adduxit ex eis populum magnum nimis et habitare eos fecit in urbibus et oppidis Slavorum.* Helm. 4, 88. In die nördlichen, die obodritischen und benachbarten Länder, folgten Heinrichs des Löwen vernichtenden Heeren neue Völker aus dem Westen: *munitiones, quas dux jure belli possederat in terra Obotritorum, coeperunt inhabitari a populis advenarum, qui intraverant terram, ad possidendum eam. . . Porro Henricus comes de Radesburg, quae est in terra Polaborum, adduxit multitudinem populorum de Westfalia, ut incolerent terram Polaborum, et divisit eis terram in funiculo distributionis.* Helm. 4, 91; et praecepit dux Slavis, qui remanserant in terra Wagirorum, Polaborum, Obotritorum, Kycinorum, ut solverent redditus episcopales. . . Et auctae sunt decimationes in terra Slavorum, eo quod confluerent de terris suis homines Teutonici ad incolendam terram spatiosam, fertilem frumento, commodam pascuorum ubertate, abundantem pisce et carne et omnibus bonis. id. 4, 87. Der Wagr Land wurde nach dem Vertilgungskrieg der Holtsaten und Sturmarn von Adolf, des jungen Herzogs Verwalter, vertheilt: surrexit innumera multitudo de variis nationibus assumtisque familiis cum facultatibus venerunt in *terram Wagirensium* ad comitem Adolpum, possessuri terram. . . Et *primi quidem Holzatenses* acceperunt sedes in locis tutissimis ad occidentalem plagam Sigeberg circa flumen Trabenam,